MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-UVXLOLKANCDEI-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 03/04/2025 09:18:44 -03:00

Processo Nº 6888 / 2025 - [Em Análise]
Código Verificador: ETPL5590
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 107/2025.
Rio Negro, PR, 13 de Março de 2025.
Ementa: Solicitação de Execução de Rampa de Acessibilidade na Escola João da Silva Machado.
O Vereador que abaixo subscreve, com base no art. 107 do Regimento Interno, Venho, por meio desta, encaminhar ao Executivo Municipal a
solicitação para a construção de uma rampa de acessibilidade na Escola João da Silva Machado, visando atender às necessidades de pessoas com
deficiência e mobilidade reduzida.
Justificativa:  Esta solicitação é motivada por demandas da comunidade escolar e pela necessidade de cumprimento da legislação que garante o
direito à acessibilidade. A construção da rampa é essencial para assegurar que todos os alunos, pais e visitantes tenham acesso pleno e igualitário à
instituição de ensino, promovendo a inclusão e o respeito à dignidade de cada indivíduo.
A implementação dessa melhoria não apenas atenderá às exigências legais, mas também refletirá o compromisso do município com a promoção da
igualdade de oportunidades e a valorização da diversidade.
Atenciosamente.
ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD
VEREADOR.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2549
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: LUIS VALA FILHO
Previsão: 18/04/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 34-25 Encaminha Indicações.pdf LUIS VALA FILHO 19/03/2025
Ind. 107-2025 Rampas de Acessibilidade Esc. João da Silva.docx - Documentos
Google.pdf

LUIS VALA FILHO 19/03/2025

Comprovante de Abertura do Processo - 86697.pdf LUIS VALA FILHO 19/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 7.pdf GEOVAN DA SILVA 24/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 8.pdf GEOVAN DA SILVA 24/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 9.pdf VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER 28/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 10.pdf VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER 31/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 11.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 31/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 12.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 31/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 13.pdf GEOVAN DA SILVA 02/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 14.pdf GEOVAN DA SILVA 02/04/2025
Termo de Recebimento - Mov 15.pdf LISANDRO JOSE LORENA PINTO 03/04/2025

Requerentes Adicionais
Nome CPF/CNPJ
ELCIO JOSUÉ COLAÇO 534.725.519-68

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 19/03/2025 10:21 Entrada: 19/03/2025 10:21:08
Usuário: LUIS VALA FILHO Recebido por: LUIS VALA FILHO

Observação: INDICAÇÃO Nº 107/2025. Rio Negro, PR, 13 de Março de 2025. Ementa: Solicitação de Execução de Rampa de
Acessibilidade na Escola João da Silva Machado. O Vereador que abaixo subscreve, com base no art. 107 do Regimento
Interno, Venho, por meio desta, encaminhar ao Executivo Municipal a solicitação para a construção de uma rampa de
acessibilidade na Escola João da Silva Machado, visando atender às necessidades de pessoas com deficiência e mobilidade
reduzida. Justificativa: Esta solicitação é motivada por demandas da comunidade escolar e pela necessidade de
cumprimento da legislação que garante o direito à acessibilidade. A construção da rampa é essencial para assegurar que
todos os alunos, pais e visitantes tenham acesso pleno e igualitário à instituição de ensino, promovendo a inclusão e o
respeito à dignidade de cada indivíduo. A implementação dessa melhoria não apenas atenderá às exigências legais, mas
também refletirá o compromisso do município com a promoção da igualdade de oportunidades e a valorização da
diversidade. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD VEREADOR. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/
materia/2549

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-1559-UVXLOLKANCDEI-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 03/04/2025 09:18:44 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 19/03/2025 10:21 Entrada: 20/03/2025 10:35
Movimentado por: LUIS VALA FILHO Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 107/2025. Rio Negro, PR, 13 de Março de 2025. Ementa: Solicitação de Execução de Rampa de
Acessibilidade na Escola João da Silva Machado. O Vereador que abaixo subscreve, com base no art. 107 do Regimento
Interno, Venho, por meio desta, encaminhar ao Executivo Municipal a solicitação para a construção de uma rampa de
acessibilidade na Escola João da Silva Machado, visando atender às necessidades de pessoas com deficiência e mobilidade
reduzida. Justificativa: Esta solicitação é motivada por demandas da comunidade escolar e pela necessidade de
cumprimento da legislação que garante o direito à acessibilidade. A construção da rampa é essencial para assegurar que
todos os alunos, pais e visitantes tenham acesso pleno e igualitário à instituição de ensino, promovendo a inclusão e o
respeito à dignidade de cada indivíduo. A implementação dessa melhoria não apenas atenderá às exigências legais, mas
também refletirá o compromisso do município com a promoção da igualdade de oportunidades e a valorização da
diversidade. Atenciosamente. ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD VEREADOR. Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/
materia/2549

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 20/03/2025 10:40 Entrada: 24/03/2025 23:16

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Segue para conhecimento do Sr. Geovan da Silva, secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - EDUCAÇÃO - SMED

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Saída: 24/03/2025 23:17 Entrada: 28/03/2025 15:09
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento e providencias.
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
EDUCAÇÃO - SMED

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 31/03/2025 09:38 Entrada: 31/03/2025 16:30
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Informamos ao requerente que esta obra já se encontra em nosso planejamento. Assim que tivermos disponibilidade
financeira ela será executada.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 31/03/2025 16:31 Entrada: 02/04/2025 11:44

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Segue para o Sr. Geovan, para conhecimento do parecer da Secretaria de Educação. Atenciosamente

Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Usuário Destino: LUIS VALA FILHO
Saída: 02/04/2025 11:44 Entrada: 03/04/2025 09:18

Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO
Observação: Segue resposta da secretária de educação. Informamos ao requerente que esta obra já se encontra em nosso planejamento.

Assim que tivermos disponibilidade financeira ela será executada.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

107
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 3 - Elcio Josué Colaço
4 - Assunto:  -

Solicitação de Execução de Rampa de Acessibilidade na Escola João da
Silva Machado.

5 - Mês: 3 - Março

	155